



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

**INFORME DE AUSTRERIDAD EN EL GASTO
DE LA CORPORACION DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA**

PERÍODO: 1° DE ENERO AL 31 MARZO DE 2018

**LUCELLY PEÑA ROJAS
JEFE OFICINA DE CONTROL INTERNO**

**MARTHA ROCIO CALDERON MORENO
Contratista de apoyo financiero, presupuestal y de control interno**

**OFICINA DE CONTROL INTERNO
DE LA CORPORACION DE CULTURA Y TURISMO DE
ARMENIA.Q. ABRIL DE 2018**

R-DD-PDE-003 Versión 16
15/11/2017



**CORPORACIÓN
DE CULTURA
Y TURISMO
DE ARMENIA**

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004
Correo Electrónico: atenciónalclientecor pocultura@armenia.gov.co



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

INFORME DE AUSTERIDAD Y EFICIENCIA DEL GASTO PUBLICO DEL TERCER TRIMESTRE DE (1) DE ENERO AL (31) DE MARZO DE 2018

La oficina de Control interno, dando continuidad a la Directriz Nacional en materia de Austeridad y eficiencia del Gasto público y a los Decretos 1737 de 1998, 2445 de 2000 y 984 de 2012, presenta el informe con el fin de mostrar los resultados obtenidos, reflejando las medidas adoptadas que revelan el buen manejo de los recursos del Primer trimestre del 2018.

1. OBJETIVO

El objetivo del presente informe es el de establecer la observancia de las políticas de eficiencia y austeridad en el gasto público, para el cuarto trimestre de 2017, por parte de la CCTA.

ALCANCE

El informe se elaboró con base en los datos suministrados por la división financiera de CCT, en cuanto a Nomina, contratación de servicios personales, administración de personal, asignación y uso de teléfonos fijos y celulares.

2. DESARROLLO DEL SEGUIMIENTO

La estructura y metodología del informe contiene el cálculo y el análisis en la variación de los valores relacionados con la administración de personal, contratación de servicios, uso de teléfonos fijos y celulares para el primer trimestre de 2018.

R-DD-PDE-003 Versión 16
15/11/2017



CORPORACIÓN
DE CULTURA
Y TURISMO
DE ARMENIA

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004
Correo Electrónico: atenciónalclientecor pocultura@armenia.gov.co



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

Planta de personal está compuesta por 1 Director, 2 técnicos, 2 profesionales, 1 Asesor .

CONCEPTO	PAGOS EN DICIEMBRE	PAGOS EN ENERO	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
PLANTA-NOMINA	25.539.500	25.334.357	-205.143	-1%
HONORARIOS	29.973.814	0	-29.973.814	-100%
SERVICIOS	14.222.665	0	-14.222.665	-100%

Comparando el mes de diciembre de 2017 y el mes de enero 2018, se encontró una variación absoluta de \$205.143 y variación porcentual de -1%, es decir hubo una disminución debido a la fecha de ingreso de la jefe de control interno por su nueva elección del periodo, la cual comenzó el 2 de enero del año en curso y por vacaciones de la funcionaria técnico en eventos.

CONCEPTO	PAGOS EN ENERO	PAGOS EN FEBRERO	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
PLANTA-NOMINA	25.334.357	23.921.633	-1.412.724	-6%
HONORARIOS	0	13.250.000	13.250.000	0%
SERVICIOS	0	6.713.333	6.713.333	0%

Durante el mes de febrero en el rubro de planta de nómina no hubo variación absoluta de -\$1.412.724 para una variación porcentual de -6% , en honorarios y servicios no hubo una variación absoluta ni porcentual en este mes.



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

CONCEPTO	PAGOS EN FEBRERO	PAGOS EN MARZO	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
PLANTA-NOMINA	23.921.633	31.477.700	7.556.067	32%
HONORARIOS	13.250.000	5.100.000	-8.150.000	-62%
SERVICIOS	6.713.333	3.343.333	-3.370.000	-50%

En el mes de marzo en el rubro de planta de nómina hubo un incremento en la variación absoluta de \$7.556.067, este aumento se debe al incremento salarial del año 2018 en los meses de enero, febrero y marzo, igualmente la variación porcentual incremento en un 32%.

En el rubro de honorarios y servicios hubo una disminución en la variación absoluta en \$8.150.000 en honorarios y en servicios en \$3.370.000 con una variación porcentual de -62% y 50% consecutivamente.

COMPARATIVO TERCER TRIMESTRE 1 DE OCTUBRE AL 31 DICIEMBRE-2017 VS PRIMER TRIMESTRE 1 ENERO AL 31 DE MARZO DEL AÑO 2018

CONCEPTO	PAGOS EN OCTUBRE A DICIEMBRE	PAGOS EN ENERO A MARZO	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
PLANTA-NOMINA	76.618.500	80.733.690	4.115.190	5%
HONORARIOS	51.550.003	18.350.000	-33.200.003	-64%
SERVICIOS	29.710.665	10.056.666	-19.653.999	-66%

Entre el Cuarto trimestre año 2017 y el primer trimestre año 2018 se presenta una variación absoluta de planta de \$4.115.190 que equivale 5%, honorarios con una variación absoluta de -\$33.200.003. con una variación porcentual de -64%, y servicios obtuvo una variación absoluta de -\$19.653.999 contra una variación porcentual de -66%



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

CONTRATACION

DICIEMBRE	VALOR	ENERO N. CONTRATOS	VALOR	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
2	25.633.352	50	711.495.093	685.861.741	2676%

Entre los meses de Diciembre y enero de 2018 se presentó un aumento en la variación porcentual del 2676%, este aumento se debe que en el primer mes de enero se hizo la contratación necesaria para el funcionamiento de la corporación de Cultura y turismo de armenia en el primer semestre.

ENERO	VALOR	FEBRERO N. CONTRATOS	VALOR	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
50	711.495.093	1	6.000.000	-705.495.093	-99%

En el mes de febrero solo hubo un contrato, y entre los meses de enero y febrero se presentó una variación porcentual del -99%

FEBRERO	VALOR	MARZO N. CONTRATOS	VALOR	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
1	6.000.000	2	9.388.778	3.388.778	56%

En el mes de marzo hubo solo dos contratos, con una variación porcentual del 56%.



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

CONTRATOS DE ENERO-2018

NUMERO DEL CONTRATO	OBJETO DEL CONTRATO	RUBRO PRESUPUESTAL			RECURSO PRESUPUESTAL				FECHA ACTA DE INICIO (DD/MM/AAA)	PLAZO DE EJECUCIÓN	FECHA DE TERMINACIÓN DEL CONTRATO (DD/MM/AAA)	VALOR DEL CONTRATO
		Rubro	Valor	Valor	Rubro	Valor	Rubro	Valor				
1	PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA EL ACOMPAÑAMIENTO JURÍDICO DE LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA	Honorarios	8.800.000		Propios de Funcionamiento	8.800.000			15/01/2018	120	15/05/2018	8.800.000
2	PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA EL ACOMPAÑAMIENTO JURÍDICO DE LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA	Honorarios	8.000.000		Propios de Funcionamiento	8.000.000			15/01/2018	120	15/05/2018	8.000.000
3	PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA LOS PROCESOS DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DE LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA	Honorarios	10.800.000		Propios de Funcionamiento	10.800.000			15/01/2018	120	15/05/2018	10.800.000
4	PRESTAR EL SERVICIO DE SOFTWARE, MANTENIMIENTO Y ASISTENCIA AL SOFTWARE PUBLIFINANZAS PARA OBTENER EL ÓPTIMO DESEMPEÑO DE ÉSTE EN CUANTO A SU OPERATIVIDAD, FACILIDAD DE USO Y PRESENTACIÓN DE INFORMACIÓN FINANCIERA DE LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA	Mto	11.156.136		Propios de Funcionamiento	11.156.136			16/01/2018	345	31/12/2018	11.156.136
5	SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN DE LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA, EN EL PROCESO ADMINISTRATIVO DE ATENCIÓN AL USUARIO INTERNO Y EXTERNO	Servicios	5.445.000		Propios de Funcionamiento	5.445.000			16/01/2018	120	15/05/2018	5.455.000
6	PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN PARA EL MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE COMPUTADORES Y EL MANTENIMIENTO, ACTUALIZACIÓN Y AJUSTES AL SITIO WEB DE LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO, DE ACUERDO A LAS NECESIDADES DE LA ENTIDAD Y LOS REQUERIMIENTOS DE LA LEY 1712 DE 2014 Y SU DECRETO REGLAMENTARIO 0103 DE 2015	Mto	2.000.000	6.000.000	Propios de Funcionamiento	8.000.000			16/01/2018	120	16/05/2018	8.000.000
7	PRESTAR EL SERVICIO DE APOYO EN LA GESTIÓN DOCUMENTAL DE LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA	Servicios	5.243.333		Propios de Funcionamiento	5.243.333			16/01/2018	120	16/05/2018	5.243.333
8	SERVICIO DE APOYO A LA GESTIÓN MEDIANTE LA EJECUCIÓN DE DILIGENCIAS DE LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA	Servicios	5.243.333		Propios de Funcionamiento	5.243.333			16/01/2018	120	16/05/2018	5.243.333
9	PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE APOYO A LA GESTIÓN PARA EL MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE COMPUTADORES E IMPRESORAS Y DEMÁS ELEMENTOS TECNOLÓGICOS ASÍ COMO EL MANTENIMIENTO DE LA RED DE DATOS DE LA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL.	Mto	2.000.000	4.000.000	Propios de Funcionamiento	6.000.000			17/01/2018	120	17/05/2018	6.000.000
10	REALIZAR TALLERES DE LECTURA Y ESCRITURA UTILIZANDO LAS HERRAMIENTAS TIC'S, A PERSONAS CON NECESIDADES EDUCATIVAS ESPECIALES (DISCAPACIDAD).	Procesos de lectura y escritura	6.000.000	2.000.000	Estampilla	6.000.000	Propios de Funcionamiento	2.000.000	22/01/2018	120	22/05/2018	8.000.000
11	REALIZAR EXPOSICIONES PICTÓRICAS EN LA PLAZOLETA CENTENARIO Y FORMACIÓN DE ESPECTADORES AL PÚBLICO ASISTENTE	Fomentar y apoyar el acceso a	25.000.000		Estampilla	25.000.000			22/01/2018	329	21/12/2018	25.000.000

R-DD-PDE-003 Versión 16
15/11/2017



Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004
Correo Electrónico: atencionalclientecor pocultura@armenia.gov.co



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

NUMERO DEL CONTRATO	OBJETO DEL CONTRATO	RUBRO PRESUPUESTAL			RECURSO PRESUPUESTAL				FECHA ACTA DE INICIO (DD/MM/AA A)	PLAZO DE EJECUCIÓN	FECHA DE TERMINACIÓN DEL CONTRATO (DD/MM/AA A)	VALOR DEL CONTRATO
		Rubro	Valor	Valor	Rubro	Valor	Rubro	Valor				
12	REALIZAR TALLERES DE LECTURA CON ADULTOS MAYORES DEL MUNICIPIO DE ARMENIA.	Procesos de lectura y escritura	8.000.000		Estampilla	8.000.000			22/01/2018	120	22/05/2018	8.000.000
13	REALIZAR TALLERES DE LECTO-ESCRITURA BRILLE, A PERSONAS SIN DISCAPACIDAD VISUAL EN LA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL	Procesos de lectura y escritura	4.800.000		Estampilla	4.800.000			22/01/2018	120	22/05/2018	4.800.000
14	IMPLEMENTAR LAS ACCIONES PARA EL CUMPLIMIENTO DEL ACUERDO MUNICIPAL 016 DEL 2013, EN TORNO AL PAISAJE CULTURAL CAFETERO..	Proteccion y Manejo del Patrimonio	20.600.000		Estampilla	10.300.000	SGP	10.300.000	22/01/2018	150	22/06/2018	20.600.000
15	REALIZAR TALLERES DE LECTURA A TRAVÉS DEL LENGUAJE DE SEÑAS A PERSONAS SIN DISCAPACIDAD (OYENTES) EN LA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL	Procesos de lectura y escritura	4.000.000		Estampilla	4.000.000			22/01/2018	120	22/05/2018	4.000.000
16	REALIZAR ACTIVIDADES DE LECTURA Y ESCRITURA A TRAVÉS DEL YIPAO DEL LIBRO.	Procesos de lectura y escritura	21.270.000		Estampilla	6.270.000	SGP	15.000.000	23/01/2018	210	22/08/2018	21.270.000
17	DESARROLLAR EL PROYECTO CINE BAJO LAS ESTRELLAS	Fomentar y Apoyar Bienes y Servicios Culturales	27.370.000		Estampilla	27.370.000			23/01/2018	210	22/08/2018	27.370.000
18	REALIZAR ACCIONES PARA LA SALVAGUARDA DEL YIPAO CONTENIDAS EN EL PES (PLAN ESPECIAL DE SALVAGUARDA).	Salvaguarda del	23.000.000		Estampilla	11.500.000	SGP	11.500.000	23/01/2018	331	24/12/2018	23.000.000
19	REALIZAR EL MANTENIMIENTO Y RECUPERACIÓN DE 25 BIENES DE INTERÉS CULTURAL TANGIBLES TENIENDO EN CUENTA SU ESTADO	Salvaguarda del Patrimonio	20.000.000		Estampilla	10.000.000	SGP	10.000.000	24/01/2018	120	24/05/2018	20.000.000
20	APOYAR EVENTOS ARTÍSTICOS A TRAVÉS DE PRESENTACIONES DE TEATRO Y TITERES EN EL MUNICIPIO DE ARMENIA.	Eventos Artísticos y Culturales	30.000.000		Estampilla	15.000.000	SGP	15.000.000	24/01/2018	327	21/12/2018	30.000.000
21	REALIZAR UNA CAMPAÑA DE DIFUSIÓN DE RIQUEZAS PATRIMONIALES CULTURALES	reconociendo nuestro patrimonio	36.850.000		SGP	23.650.000	Estampilla	13.200.000	24-01-18	357	21/12/2018	36.850.000
22	REALIZAR UN EVENTO ARTÍSTICO LUDICO A TRAVÉS DE LA REALIZACIÓN DEL PROYECTO MUSICA PARA DISFRUTAR EN EL MUNICIPIO DE ARMENIA	eventos artísticos y culturales	35.000.000		Estampilla	35.000.000			25/01/2018	156	30/06/2018	35.000.000
23	REALIZAR UN EVENTO ARTÍSTICO LUDICO A TRAVÉS DE LA REALIZACIÓN DEL PROYECTO DE RONDA POR EL EJE EN LA CIUDAD DE ARMENIA	eventos artísticos y culturales	40.000.000		Estampilla	40.000.000			25/01/2018	126	30/05/2018	40.000.000
24	REALIZAR UN EVENTO LÚDICO EN EL ÁREA DE MÚSICA A TRAVÉS DEL PROYECTO "BANDAS MÚSICO MARCIALES	eventos artísticos y culturales	21.179.712		Estampilla	9.679.712	Estampilla	11.500.000	24/01/2018	155	24/06/2018	21.179.712
25	REALIZAR TALLERES DE LECTURA Y ESCRITURA A TRAVÉS DE LA CUENTERÍA Y HERRAMIENTAS DEL TEATRO, A JÓVENES DE INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE ARMENIA EN LA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL	Procesos de lectura y escritura	15.000.000		Estampilla	15.000.000			26/01/2018	150	25/06/2018	15.000.000
26	REALIZAR UN EVENTO LÚDICO DE CINEMATOGRAFÍA A TRAVÉS DEL PROYECTO PEQUEÑOS ASTRÓNOMOS NIÑOS Y NIÑAS DE LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS DEL MUNICIPIO DE ARMENIA EN LA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL	eventos artísticos y culturales	15.000.000		Estampilla	9.000.000	SGP	6.000.000	25/01/2018	150	24/06/2018	15.000.000

R-DD-PDE-003 Versión 16
15/11/2017



CORPORACIÓN
DE CULTURA
Y TURISMO
DE ARMENIA

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004
Correo Electrónico: atencionalclientecor pocultura@armenia.gov.co



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

NUMERO DEL CONTRATO	OBJETO DEL CONTRATO	RUBRO PRESUPUESTAL			RECURSO PRESUPUESTAL				FECHA ACTA DE INICIO (DD/MM/AA A)	PLAZO DE EJECUCIÓN	FECHA DE TERMINACIÓN DEL CONTRATO (DD/MM/AA A)	VALOR DEL CONTRATO
		Rubro	Valor	Valor	Rubro	Valor	Rubro	Valor				
27	FUNDACIÓN NACIONAL AGROECOLOGICA PARA EL BIENESTAR INTEGRAL Y LA DIVERSIDAD EDUCATIVA "FUNABIDE"	Procesos de lectura y escritura	28.627.579		Estampilla	28.627.579			25/01/2018	149	24/06/2018	28.627.579
28	REALIZAR ACTIVIDADES DE LECTURA EN EL MUNICIPIO DE ARMENIA PARA LA CELEBRACIÓN DEL DÍA DEL IDIOMA.	Procesos de lectura y escritura	8.000.000		Estampilla	8.000.000			25/01/2018	114	19/05/2018	8.000.000
29	REALIZAR TALLERES DE FORMACIÓN MUSICAL A LOS INTEGRANTES DE LA BANDA SINFÓNICA JUVENIL DE ARMENIA.	fomentar y apoyar bienes y servicios culturales	5.200.000		Estampilla	5.200.000			26/01/2018	46	31/05/2018	5.200.000
30	APOYAR EVENTOS ARTÍSTICOS A TRAVÉS DE PRESENTACIONES DE MÚSICA EN DIFERENTES SITIOS DEL MUNICIPIO DE ARMENIA	eventos artísticos y culturales	25.000.000		SGP	12.500.000	Estampilla	12.500.000	25/01/2018	44	31/10/2018	25.000.000
31	REALIZAR UN EVENTO ARTÍSTICO-LÚDICO A TRAVÉS DE PRESENTACIONES DE DANZA EN EL MUNICIPIO DE ARMENIA.	eventos artísticos y culturales	15.000.000		Estampilla	15.000.000			25/01/2018	186	31/07/2018	15.000.000
32	REALIZAR TALLERES DE LECTURA EN LA CÁRCEL SAN BERNARDO Y VILLA CRISTINA DEL MUNICIPIO DE ARMENIA	Procesos de lectura y escritura	10.000.000		Estampilla	10.000.000			25/01/2018	60	25/03/2018	10.000.000
33	PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA APOYAR AL PROCESO DE GESTIÓN FINANCIERA EN LAS ACTIVIDADES NECESARIAS PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE LAS NORMAS	Honorarios	5.200.000		Propios de Funcionamiento	5.200.000			25/01/2018	120	25/05/2018	5.200.000
34	REALIZAR EL EVENTO ARTÍSTICO-LUDICO EN EL AREA DE ARTE PLASTICA A TRAVES DEL PROYECTO PINCEL DE SUEÑOS	eventos artísticos y culturales	25000000				Estampilla	25.000.000	25/01/2018	126	31/05/2018	25.000.000

R-DD-PDE-003 Versión 16
15/11/2017



Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004
Correo Electrónico: atencionalclientecor pocultura@armenia.gov.co



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

NUMERO DEL CONTRATO	OBJETO DEL CONTRATO	RUBRO PRESUPUESTAL			RECURSO PRESUPUESTAL				FECHA ACTA DE INICIO (DD/MM/AAA)	PLAZO DE EJECUCIÓN	FECHA DE TERMINACIÓN DEL CONTRATO (DD/MM/AAA)	VALOR DEL CONTRATO
		Rubro	Valor	Valor	Rubro	Valor	Rubro	Valor				
35	REALIZAR TALLERES DE LECTURA Y ESCRITURA A LA COMUNIDAD EN GENERAL, EN LOS CENTROS DE DESARROLLO COMUNITARIO DEL MUNICIPIO DE ARMENIA	Procesos de lectura y escritura	10.000.000		Estampilla	10.000.000			25/01/2018	90	24/04/2018	10.000.000
36	FACILITAR LA REALIZACIÓN DE LAS PRESENTACIONES DE LA BANDA SINFÓNICA JUVENIL DE ARMENIA	fomentar y apoyar bienes y	23.000.000		Estampilla	23.000.000			25/01/2018	359	14/12/2018	23.000.000
37	REALIZAR UN EVENTO ARTÍSTICO LÚDICO EN EL ÁREA DE MÚSICA A TRAVÉS DEL PROYECTO CANTALE A LA VIDA, EN EL MUNICIPIO DE ARMENIA	eventos artísticos y culturales	2.000.000		Estampilla	2.000.000			25/01/2018	43	25/03/2018	2.000.000
38	PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA LA ELABORACIÓN, PRESENTACIÓN Y ENTREGA DE LOS MEDIOS MAGNÉTICOS DE LA INFORMACIÓN EXÓGENA A LA DIAN Y DEL	Honorarios	3.000.000		Propios de Funcionario	3.000.000			26/01/2018	118	24/05/2018	3.000.000
39	REALIZAR UN EVENTO ARTÍSTICO LÚDICO A TRAVÉS DE TALLERES EN DANZA Y MÚSICA A LOS NIÑOS Y JÓVENES EN CONDICIÓN DE DISCAPACIDAD DEL MUNICIPIO DE ARMENIA	eventos artísticos y culturales	15.000.000		SGP	15.000.000			26/01/2018	47	23/04/2018	15.000.000
40	APOYAR EL PROCESO DE CONTROL INTERNO DE LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA	Honorarios	7.200.000		Propios de Funcionario	7.200.000			26/01/2018	50	28/05/2018	7.200.000
41	REALIZAR UNA ACTIVIDAD ARTÍSTICA LÚDICA DE ALTA CALIDAD A TRAVÉS DE PRESENTACIONES MUSICALES DURANTE LA SEMANA MAYOR EN LA VIGENCIA 2018	eventos artísticos y culturales	23.000.000		Estampilla	23.000.000			26/01/2018	48	02/04/2018	23.000.000
42	REALIZAR UN EVENTO ARTÍSTICO LÚDICO EN EL ÁREA DE LA MÚSICA A TRAVÉS DEL PROYECTO CIRCUITOS DE TALLERES MUSICALES Y SHOWS EN VIVO FASE II	eventos artísticos y culturales	35.000.000		Estampilla	35.000.000			26/01/2018	51	24-04-18	35.000.000
43	PRESTACIÓN DE SERVICIOS PARA LA ASESORÍA Y ACOMPAÑAMIENTO A LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO EN EL DISEÑO, DOCUMENTACIÓN E IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO (SG-SST	Honorarios	6.600.000		Propios de Funcionario	6.600.000			26/01/2018	52	28/07/2018	6.600.000
44	PRESTACIÓN DE SERVICIO DE APOYO PROCESO DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA EN LA IMPLEMENTACIÓN DEL SISTEMA DE GESTIÓN DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO CONFORME	remuneración servicios técnicos	5.200.000		Propios de Funcionario	5.200.000			26/01/2018	53	31/05/2018	5.200.000
45	PRESTAR SERVICIOS PARA LA FORMULACIÓN DE PROYECTOS CON EL FIN DE CANALIZAR RECURSOS QUE AYUDEN AL	Honorarios	6.000.000		Propios de Funcionario	6.000.000			26/01/2018	54	31/05/2018	6.000.000
46	APOYAR LA REALIZACIÓN DE EVENTOS ARTÍSTICOS EN EL ÁREA DE TEATRO A TRAVÉS DEL PROYECTO VALORES Y ÉTICA PÚBLICA.	procesos de lectura y escritura	7.000.000		Estampilla	7.000.000			26/01/2018	55	26/04/2018	7.000.000
47	GENERAR LOS CONTENIDOS NOTICIOSOS DE LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA, DANDO A CONOCER LOS PROGRAMAS, PROYECTOS Y EVENTOS QUE SE DESARROLLAN DESDE LA ENTIDAD A LA COMUNIDAD EN GENERAL.	Honorarios	8.000.000		Propios de Funcionario	8.000.000			26/01/2018	56	31/05/2018	8.000.000
48	REALIZAR TALLERES DE LECTURA Y ESCRITURA EN LA BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL DE ARMENIA	procesos de lectura y escritura	7.500.000		Estampilla	7.500.000			26/01/2018	58	26/05/2018	7.500.000
49	ANULADO, POR NO CUMPLIR CON LOS SOPORTES NECESARIOS PARA SU LEGALIZACIÓN											
50	PRESTACIÓN DE SERVICIOS PROFESIONALES PARA LOS PROCESOS DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DE LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO	Honorarios	7.200.000		Propios de Funcionario	\$ 7.200.000			26/01/2018	57	26/05/2018	7.200.000
TOTAL 50												711.495.093

R-DD-PDE-003 Versión 16
15/11/2017



Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004
Correo Electrónico: atencionalclientecor pocultura@armenia.gov.co



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

CONTRATACION DE FEBRERO -2018

PROYECTO BANCO PROYECTOS	TIPO DE CONTRATO	NUMERO DEL CONTRATO	OBJETO DEL CONTRATO	RUBRO PRESUPUESTAL		RECURSO PRESUPUESTAL		FECHA DE SUSCRIPCIÓN DEL CONTRATO (aaaa-mm-)	FECHA ACTA DE INICIO (DD/MM/AAA)	PLAZO DE EJECUCIÓN	FECHA DE TERMINACIÓN DEL CONTRATO	VALOR DEL CONTRATO
				Rubro	Valor	Rubro	Valor					
Funcionamiento	Contrato Suministro	CCT-001	SUMINISTRO DE TQUETES AEREOS NACIONALES E INTERNACIONALES Y SERVICIOS	Viaticos y Gtos	6.000.000	Propios de Funcionamiento	\$ 6.000.000	09/03/2018	09/03/2018	291	28/12/2018	6.000.000
TOTAL--1												6.000.000

CONTRATACION DE MARZO-2018

TIPO DE CONTRATO	NUMERO DEL CONTRATO	OBJETO DEL CONTRATO	RUBRO PRESUPUESTAL		RECURSO PRESUPUESTAL		FECHA ACTA DE INICIO (DD/MM/AAA)	PLAZO DE EJECUCIÓN	FECHA DE TERMINACIÓN DEL CONTRATO (DD/MM/AAA)	VALOR DEL CONTRATO
			Rubro	Valor	Rubro	Valor				
Contrato Suministro	CCT-002	Suministrar con plena autonomía técnica y administrativa, y bajo la modalidad de outsourcing, de los equipos descritos en las especificaciones, incluyendo suministro de repuestos, mano de obra, tóner y el servicio técnico de soporte y mantenimiento de los mismos, sin cláusulas de permanencia, sin cargos fijos mensuales, sin compra de suministros originales, sin manejo de inventarios y sin contratos de servicios técnicos o compra de repuestos o kits de mantenimiento	Materiales y Suministros	7.380.000	Propios de Funcionamiento	\$ 6.270.000	12/03/2018	273	15-12-18	6.270.000
Contrato Compraventa	CCT-003	COMPRA VENTA DE ELEMENTOS DE PAPELERÍA, ÚTILES DE ESCRITORIO Y OFICINA PARA LA CORPORACIÓN DE CULTURA Y TURISMO DE ARMENIA	Materiales y Suministros	3.437.645	Propios de Funcionamiento	3.118.778	20/03/2018	5	03/04/2018	3.118.778
TOTAL	2									9.388.778

R-DD-PDE-003 Versión 16
15/11/2017



Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004
Correo Electrónico: atencionalclientecor pocultura@armenia.gov.co



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

NOMBRE RUBRO	VALOR PAGADO DICIEMBRE-2017	VALOR PAGADO - ENERO-2018	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
TELEFONIA CELULAR	512.551	275.570	-236.981	-46%
TELEFONIA FIJA	677.163	603.864	-73.299	-11%
INTERNET	660.935	678.029	17.094	3%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS MATERIALES Y SUMINISTRO TINTA Y PAPELERIA	3.240.000	0	-3.240.000	-100%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS Y COMPRA DE EQUIPO	500.000	0	-500.000	-100%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS DE MANTENIMIENTO(SOFTWARE)	1.915.381	0	-1.915.381	-100%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS PUBLICOS	0	0	0	0%
ADQUISICION DE BIENES SERVICIOS Y VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE	689.991	0	-689.991	-100%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS DE IMPRESOS Y PUBLICACIONES	0	0	0	0%
TOTAL	\$ 8.196.021,14	1.557.463		

En el mes de Enero la OP 00033 corresponde al periodo del 19 de diciembre al 18 de enero de 2018 , el cual corresponde al pago de los servicios de telefonía celular por \$275.570 de las líneas 3183401189, 3183401185 y 3106765753 Hubo una variación porcentual del -46%.

Por concepto de servicio de telefonía fija por los números 7314530-7314531 por \$603.864 más internet \$678.029 para un total de \$1.281.893, se incrementó el internet en 3% de variación porcentual y telefonía fija disminuyo en un -11% de variación porcentual.

R-DD-PDE-003 Versión 16
15/11/2017



CORPORACIÓN
DE CULTURA
Y TURISMO
DE ARMENIA

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004
Correo Electrónico: atencionalclientecor pocultura@armenia.gov.co



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

Los otros ítems no tuvieron movimiento en el mes de enero de 2018.

NOMBRE RUBRO	VALOR PAGADO ENERO-2018	VALOR PAGADO - FEBRERO-2018	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
TELEFONIA CELULAR	275.570	0	-275.570	0%
TELEFONIA FIJA	603.864	619.430	15.566	3%
INTERNET	678.029	705.150	27.121	4%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS MATERIALES Y SUMINISTRO TINTA Y PAPELERIA	0	0	0	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS Y COMPRA DE EQUIPO	-	0	0	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS DE MANTENIMIENTO(SOFTWARE)	0	929.678	929.678	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS PUBLICOS	0	0	0	0%
ADQUISICION DE BIENES SERVICIOS Y VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE	0	0	0	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS DE IMPRESOS Y PUBLICACIONES	0	0	0	0%
TOTAL	\$ 1.557.462,68	2.254.258		

En el mes de febrero no hubo pago de telefonía celular, debido a que no llegó la factura a tiempo para su pago en el mes correspondiente.

R-DD-PDE-003 Versión 16
15/11/2017



CORPORACIÓN
DE CULTURA
Y TURISMO
DE ARMENIA

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004
Correo Electrónico: atencionalclientecor pocultura@armenia.gov.co



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

Con la OP 37 se pagó el servicio de telefonía fija móviles \$619.430 e internet \$705.105 para un total en el mes de febrero por \$1.324.580. Se generó un incremento en la variación porcentual en telefonía fija en un 3% e internet en un 4%

También se pagó el servicio de soporte, mantenimiento y asistencia al software publi –finanzas \$929.678.

En el mes de febrero en los otros rubros no hubo movimientos, ni variación absoluta y porcentual.

NOMBRE RUBRO	VALOR PAGADO FEBRERO-2018	VALOR PAGADO - MARZO-2018	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
TELEFONIA CELULAR	0	532.398	532.398	0%
TELEFONIA FIJA	619.430	698.128	78.698	13%
INTERNET	705.150	705.150	0	
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS MATERIALES Y SUMINISTRO TINTA Y PAPELERIA	0	0	0	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS Y COMPRA DE EQUIPO	-	0	0	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS DE MANTENIMIENTO(SOFTWARE)	929.678	929.678	0	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS PUBLICOS	0	0	0	0%
ADQUISICION DE BIENES SERVICIOS Y VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE	0	9.979.953	9.979.953	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS DE IMPRESOS Y PUBLICACIONES	0	0	0	0%
TOTAL	\$ 2.254.258,00	12.845.307		

R-DD-PDE-003 Versión 16
15/11/2017



CORPORACIÓN
DE CULTURA
Y TURISMO
DE ARMENIA

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004
Correo Electrónico: atencionalclientecor pocultura@armenia.gov.co



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

En el mes de marzo se efectuó pagos del mes de febrero y marzo con las OP 109 por \$266.515 y OP 160 \$265.883, para un total \$532.398 con una variación absoluta de \$532.398.

La telefonía fija del mes de marzo fue pagada por OP143 por \$698.128.03, para un incremento en la variación absoluta \$78.698 y una variación porcentual de 13%, en el rubro de internet no se presentó ninguna variación absoluta ni porcentual.

Con la OP 144 se pagó en el rubro de mantenimiento software a soluciones inteligentes asesoría en sistemas. Por prestar el servicio de soporte, mantenimiento y asistencia al software Publi-finanzas para obtener el óptimo desempeño de este en cuanto a su operatividad, facilidad de uso y presentación de información financiera de la Corporación de Cultura y Turismo de Armenia por un valor de \$929.678.

Durante el mes de marzo hubo viáticos por un total de \$9.979.953, los cuales se encuentran representados en las OP 146,147 Y 148, con el objetivo de asistir a la actualización tributaria el día 8 de marzo de 2018 en el Hotel Sonesta Salón Tajara en la ciudad de Pereira por un valor de \$123.58 \$150.128,\$102.50, para un valor total por esta actualización tributaria por \$376.231

También se asistió a la ciudad del doral en Miami, Florida con el fin de asistir al primer aniversario de la firma del acuerdo de hermandad entre ciudades de armenia y el doral dentro del marco de la segunda edición del evento cultural ritmo doral del 27 de marzo al 2 de abril de 2018- seis días pernoctando y un día sin pernoctar donde asistieron dos funcionarios de la Corporación por un valor de \$4.937.977 y \$4.658.745 según OP 158-159 Del 23 de marzo del año en curso.



Corporación de Cultura y Turismo de Armenia

COMPARATIVO CUARTO TRIMESTRE 1 DE OCTUBRE AL 31 DICIEMBRE-2017 VS PRIMER TRIMESTRE 1 ENERO AL 31 DE MARZO DEL AÑO 2018

NOMBRE RUBRO	VALOR PAGADO -OCTUBRE A DICIEMBRE-2017	VALOR PAGADO - ENERO A MARZO-2018	VARIACION ABSOLUTA	VARIACION PORCENTUAL
TELEFONIA CELULAR	1.063.691	807.968	-255.723	-24%
TELEFONIA FIJA	1.884.891	1.921.422	36.531	2%
INTERNET		2.088.329	2.088.329	0%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS MATERIALES Y SUMINISTRO TINTA Y PAPELERIA	3.240.000	0	-3.240.000	-100%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS Y COMPRA DE EQUIPO	500.000	0	-500.000	-100%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS DE MANTENIMIENTO(SOFTWARE)	1.915.381,08	1.859.356	-56.025	-3%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS PUBLICOS	0	0	0	0%
ADQUISICION DE BIENES SERVICIOS Y VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE	689.991	9.979.953	9.289.962	1346%
ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS DE IMPRESOS Y PUBLICACIONES	0	0	0	0%
TOTAL	\$ 9.293.954,14	16.657.028		

Nota: toda la información se tomó de los auxiliares del sistema publi-finanzas.

R-DD-PDE-003 Versión 16
15/11/2017



CORPORACIÓN
DE CULTURA
Y TURISMO
DE ARMENIA

Dirección: Carrera 19A entre Calle 26 y 29 Edificio Republicano 2do Piso.
Tel – (6) 731 45 31 - 731 45 30 - 318 340 11 89 - 310 676 57 53. C.P.630004
Correo Electrónico: atencionalclientecor pocultura@armenia.gov.co